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[Foged.] 
sager, og at det altså for et enkelt amts 
vedkommende vil sige, at der her skal ske 
omvurderinger for måske flere tusinde ejen- 
domme. 

Fra venstres side har man tidligere for- 
søgt at få loven udformet sådan, at disse 
afgifter ikke uretmæssigt blev pålagt land- 
bruget, og i den nuværende landbrugssitua- 
tion må det da være aldeles åbenbart, at 
noget sådant ikke bør finde sted. Imidlertid 
pålægger man nu ifølge den lov, vi har ved- 
taget, landmændene foreløbig at indbetale 
deres afgifter, og så kan de altså efter en 
eventuel omvurdering få deres indbetalte 
beløb retur. I mange tilfælde er det såre 
vanskeligt for dem at præstere disse ind- 
betalinger, og det føles urimeligt, at folke- 
tinget ikke ved nogle få ændringer i loven 
omgående standser et meningsløst admini- 
strativt arbejde og en uretmæssig opkræv- 
ning. 

Hensigten med mit spørgsmål er derfor 
at opfordre den højtærede finansminister til 
snarest at fremsætte sådanne ændringsfor- 
slag og omgående standse den meningsløse 
omvurdering. 

Finansministeren (Hans R. Knudsen): 
Det er rigtigt, som det ærede medlem her 
siger, at da vi i sin tid gennemførte den 
sidste ændring af grundstigningsskyldloven, 
var det ud fra den forudsætning, at den i 
almindelighed ikke skulle ramme land- 
brugsjord. Når det selv med det grund- 
beløbstillæg på 65 pet., der blev fastsat, for 
landbrugsejendomme ved det senest ved- 
tagne lovforslag, alligevel sker, at land- 
brugsejendomme nu har fået pålagt grund- 
stigningsskyld, kan det dels skyldes lokale 
stigninger, dels enten at ansættelsen ved 12. 
almindelige vurdering er høj, eller at grund- 
beløbet, det vil sige ansættelsen ved 10. 
almindelige vurdering i 1950, var for lavt. 

Ved et cirkulære af 6. ds. har lignings- 
direktoratet efter forhandling med skatte- 
departementet anmodet amtstuerne om at 
lade udfærdige fortegnelser over de land- 
brugsejendomme, der nu ved 12. alminde- 
lige vurdering har fået pålignet grundstig- 
ningsskyld, og for hvis vedkommende det 
er teknisk muligt at foretage en revision af 
grundbeløbene. Når amtstuerne har ind- 
.sendt listerne til ligningsdirektoratet, vil 

de derfra blive udsendt til skyldrådene med 
anmodning om at undersøge ansættelserne 
af grundværdien og eventuelle fradrag for 
forbedringer såvel ved 12. som ved 10. al- 
mindelige vurdering og herefter fremkomme 
med forslag til ændring, hvor betingelserne 
herfor måtte være til stede. Skyldrådets 
forslag vi l  herefter blive gennemgået af lig- 
ningsdirektoratet og bemyndigelse givet til 
rettelse, hvor der er grundlag derfor. 

Efter afslutningen af denne revision må 
det formodes, at der er gennemført en meget 
væsentlig reduktion af antallet af land- 
brugsejendomme med grundstigningsskyld. 

Jeg forstår, at det ærede medlem ønsker, 
at loven skal ændres således, at grundstig- 
ningsskyld ikke fremtidig pålægges ren land- 
brugsjord. Det ærede medlem har forment- 
lig herved for øje det af De samvirkende 
danske Landboforeninger under udvalgs- 
behandlingen fremsatte forslag, hvorefter 
der ikke skulle kunne lægges grundstig- 
ningsskyld på jord, der ikke ansættes til en 
højere værdi pr. arealenhed end den af 
vurderingsmyndighederne forud for - hver 
vurdering ansatte vejledende vurderingspris, 
nu 3 700 kr. pr. ha. 

Jeg vil gerne hertil sige, at regeringen 
finder ikke at kunne tage initiativ til a t  
ændre loven i denne retning. Dels vil en 
sådan ændring bevirke, at særlige stig- 
ninger i den landbrugsmæssige værdi, f. eks. 
på grund af offentlige vejanlæg, ikke får 
pålagt grundstigningsskyld, dels vil land- 
brugsjorder med ringe bonitet, som på 
grund af opståede byggegrundmuligheder 
er steget i værdi, men hvis ansættelse endnu 
ikke overstiger 3 700 kr. pr. ha, ligeledes 
blive fritaget for grundstigningsskyld. Det 
forekommer mig at være i strid med grund- 
stigningsskyldens hensigt, hvis man und- 
tager sådanne samfundsskabte værdistig- 
ninger fra afgiftspligten, og det af landbo- 
foreningerne dengang stillede; forslag blev 
da også afvist af regeringspartierne ved lov- 
forslagets behandling. 

Jeg må derfor besvare det ærede medlems 
spørgsmål derhen, at regeringen ikke på 
nærværende tidspunkt har til hensigt at søge 
foretaget ændringer i grundstigningsskyld- 
lovgivningen. Skulle det imidlertid, også 
efter afslutningen af den af ligningsdirek- 
toratet nu iværksatte revision, vise sig, at der 
er et betydeligt antal rene landbrugsejen- 


